
Proposta n. 1659 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 1499/2023 
 
Oggetto: CC_19/22 MIT_8: LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLA 

STRUTTURA DEL PONTE STRADALE N. 2021, ALLA PROGRESSIVA KM 0+034 
DELLA S.P. 10, NEL COMUNE DI SAVIGNONE. AFFIDAMENTO INCARICO PER 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA E PROGETTO 
ESECUTIVO DELLA MESSA IN SICUREZZA DELLA SELLA GERBER (LOTTO 1) E 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA INTEGRATO CON 
DOCUMENTI DEL PROGETTO DEFINITIVO DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE COMPLESSIVO DEL PONTE (LOTTO 2) 
ALL’ING. BRUNO BOLDRIN PER L’IMPORTO DI EURO 64.607,30=. CUP: 
D49J18000180001 – CIG: 9848819E89 

 
In data 30/06/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023/2025; 
 

Considerato che: 

• La Città Metropolitana di Genova, sul manufatto oggetto del presente incarico, nell’ambito 
dei controlli per il monitoraggio delle strutture che ha in gestione, aveva richiesto ad un 
professionista la realizzazione di indagini strutturali e la redazione del Certificato di Idoneità 
Statica. A seguito di quanto emerso nello svolgimento di queste attività tecniche, è emersa 
la necessità di valutare lavori di ripristino a consolidamento strutturale del ponte; 

• Per poter procedere in tal senso, risulta necessario affidare a un professionista di provata 
esperienza l’incarico per la progettazione degli interventi di ripristino e consolidamento 
strutturale del ponte del ponte stradale n. 2021, alla progressiva km 0+034 della S.P. 10, 
nel comune di Savignone; 

• Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Sonia Resemini, 
Responsabile d'ufficio della Direzione Territorio e Mobilità, mentre Direttore dell’esecuzione 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1659 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

del contratto l’Ing. Paolo Ferraro, Funzionario della stessa Direzione, con atto di nomina in 
data 25/05/2023; 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2677 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di 
Euro 8.116.635,40=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2022-2023: 
 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 

40200.01 4002934 € 4.058.317,70=  2022 18 

 
Preso atto che l’importo totale del servizio relativo ai lavori in oggetto comporta una spesa 
complessiva di € 82.329,60= (oneri inclusi), calcolato secondo le tabelle previste dal D.M. 17 
giugno 2016 per la commisurazione delle parcelle relative ad attività di progettazione ed altre 
attività di cui al D.Lgs. 50/2016, così di seguito articolata: 

 
Importo servizio:   € 67.000,00  
- oneri previdenziali 4%  €   2.680,00 
- I.V.A. 22% (su Euro 69.680,00) € 15.329,60 
Importo totale    € 82.329,60 

La Direzione Territorio e Mobilità ha ritenuto indispensabile attivare la procedura di affidamento 
all'Ing. Bruno Boldrin, con studio in Via Marcello Staglieno, 10/17, Genova, dotato delle 
competenze richieste, per la redazione dei documenti progettuali utilizzando le somme a 
disposizione come da quadro economico dell’intervento “spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al RUP e di verifica e validazione, di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza” ; 

Atteso che è stato rispettato il principio di rotazione nell'affidamento degli incarichi previsto all'art. 
36 del D.lgs. 50/2016 e dalle linee guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione non avendo 
ricevuto l’Ing. Bruno Boldrin alcun incarico dalla Direzione Territorio e Mobilità della Città 
Metropolitana di Genova; 

Preso atto che il servizio richiesto risulta di importo inferiore ad euro 139.000,00= e che quindi si 
può procedere all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di più operatori 
economici” ai sensi dell’art. 1 del DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 
11/09/2020 e D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in legge n. 108 del 29/07/2021; 

Richiamato l’art. 224 e seguenti del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 da applicarsi per le procedure indette 
entro il 30/06/2023; 

Preso atto che per la procedura dell’affidamento in esame ci si è avvalsi della piattaforma 
informatica di e-Procurement “SINTEL” di ARIA S.P.A., Azienda Regionale per l’innovazione e gli 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1659 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

Acquisti della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2016 e s.m., e che con il codice 
ID 169927935 è stato assegnato l’identificativo della stessa procedura per ammettere l’operatore 
economico/professionista alla presentazione della propria offerta e di tutti i propri documenti 
tecnico-professionali necessari nei termini ivi indicati; 

Vista l’offerta economica presentata puntualmente su “SINTEL”, entro la scadenza del 31 maggio 
ore 18:00 dall'Ing. Bruno Boldrin, pari a Euro 50.920,00= (oneri e contributi esclusi), praticando un 
ribasso del 24,00% sull’importo a base di gara di euro 67.000,00= (oneri e contributi esclusi) ed 
esaminati i documenti tecnico amministrativi prodotti, a cui ha fatto seguito la chiusura sulla stessa 
piattaforma dell’aggiudicazione dell’incarico in parola; 

 
Importo servizio:  
ribasso del 24% su Euro 67.000,00   € 50.920,00 
- oneri previdenziali 4%    €   2.036,80 
- I.V.A. 22% (su Euro 52.956,80)  € 11.650,50 
Importo totale     € 64.607,30 

Atteso che alla spesa di € 64.607,30= (importo comprensivo di oneri e I.V.A.) si farà fronte con i 
fondi indicati nella seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per 
cui sarà assunto il relativo impegno di spesa: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Ing. Bruno Boldrin 
10052.02 2002950 

Imp. …/2023 
€ 64.607,30 2023 

 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure; 

Richiamato l’art. 224 e ss. del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 da applicarsi per le procedure indette 
entro il 30/06/2023; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a 
contrattare individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Tenuto conto che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi 
identificativi dell’intervento: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1659 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

 
- il Codice Unico di Progetto (CUP): D49J18000180001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG): 9848819E89; 

Visto l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di cui all’art 80 del 
D.lgs.50/2016, e i requisiti di qualificazione professionali, di cui all’art 83 del D.lgs. 50/2016, nei 
confronti dell'Ing. Bruno Boldrin; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e 
dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 
dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

Considerato che la durata del servizio sarà pari a 60 (sessanta) giorni dall’affidamento dell’incarico 
da parte della Direzione Territorio e Mobilità; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Sonia Resemini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 

1. di affidare l’incarico per il progetto di fattibilita’ tecnica ed economica e per il progetto 
esecutivo della messa in sicurezza della sella gerber (lotto 1) e per il progetto di fattibilita’ 
tecnica ed economica integrato con documenti del progetto definitivo degli interventi di 
ripristino e consolidamento strutturale complessivo del ponte (lotto 2) relativamente alla 
C.C._19/22 MIT_8: LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLA STRUTTURA 
DEL PONTE STRADALE N. 2021, ALLA PROGRESSIVA KM 0+034 DELLA S.P. 10, NEL 
COMUNE DI SAVIGNONE all'ing. Bruno Boldrin, con studio in Via Marcello Staglieno, 
10/17, Genova, utilizzando le somme a disposizione come da quadro economico 
dell’intervento “spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al RUP e di verifica e validazione, di direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza”; 
 

2. di dare atto che l’importo complessivo dell’incarico è di euro 64.607,30= (oneri inclusi) per il 
quale deve essere assunto impegno di spesa, secondo il seguente schema: 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1659 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Ing. Bruno Boldrin 
10052.02 2002950 

Imp. …/2023 
€ 64.607,30 2023 

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Sonia 
Resemini, Responsabile d'ufficio della Direzione Territorio e Mobilità, mentre Direttore 
dell’esecuzione del contratto l’Ing. Paolo Ferraro, Funzionario della stessa Direzione, con 
atto di nomina in data 25/05/2023; 

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 
50 e s.m.i., mediante scrittura privata; 

5. di dare atto che gli elementi identificativi dell’incarico sono i seguenti: 
- il Codice Unico di Progetto (CUP): D49J18000180001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG): 9848819E89; 

6.  di dare atto che le verifiche sul possesso dei requisiti generali, di cui all’art 80 del 
D.lgs.50/2016, e i requisiti di qualificazione professionali, di cui all’art 83 del D.lgs. 50/2016, 
nei confronti dell'Ing. Bruno Boldrin si sono conclusi positivamente; 

7.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di 
Genova, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione 
Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50 del 2016.  

Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo 

Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sull’Albo 
pretorio online dell’Ente (art. 119 del d.lgs.104/2010). 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1659/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC_19/22 MIT_8: LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLA 
STRUTTURA DEL PONTE STRADALE N. 2021 ALLA PROG.VA KM 0+034 DELLA SP 10 
IN COMUNE DI SAVIGNONE. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO-ECONOMICA E PROGETTO ESECUTIVO DELLA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SELLA GERBER, E PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA DEGLI 
INTERVENTI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL PONTE 
ALL'ING. BRUNO BOLDRIN PER L'IMPORTO DI EURO 64.607,30=. CUP: 
D49J18000180001 - CIG: 9848819E89 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       18 2022   

Note: contributi per investimento dal MIT per interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018 - annualità 2022 - lavoro 
36 - Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2022 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50 

+ 64.607,30    2724 2023    D49J
18000
18000

1 

9848
819
E89 

Note: Ing. Bruno Boldrin - lavoro 36 Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2022 
 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 64.607,30  

 
Genova li, 03/07/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


